
/2 5 MAG, 2015 

Ministero Della Difesa 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
3° REPARTO - SISTEMA DI COMBATTIMENTO 

Sa DIVISIONE - Sistemi ed Armi di Superficie 

RELAZIONE PRELIMINARE 
PER IL SIG. DIRETTORE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ARGOMENTO: Missile TESEO - Acquisizione di prestazioni relative all'allungamento vita dei 
contenitori dei missili TESEO con fornitura della relativa documentazione e 
certificazione di estensione vita. 

Capitolo: 7120-1 
Fascicolo: 15/08/0097 CdG: 239 CPV: 50650000-6 Importo programmato: € SOO.OOO,OO 

C 1505 

1. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

a. Premessa 
La vita operativa dei contenitori del sistema ~issilistico Teseo è di lO anni. Alla scadenza 
è possibile effettuare delle attività di ammodernamento per estenderne il servizio di 
ulteriori 6 anni. 
L'attività riguarda contenitori/lanciatori associati alle attività di ammodernamento missili 
Teseo dalla versione Mk2 alla versione Mk2/ A e contenitori/lanciatori per Teseo Mk2, 
necessari a garantire l'esigenza operativa delle UU.NN. 

b. ProfIlo tecnico 
Sui contenitori di lancio, preventivamente ispezionati e giudicati idonei, verrà effettuata 
l'attività di allungamento vita per quanto riguarda sia le componenti meccaniche che 
elettriche. Tale attività si sviluppa attraverso controlli, verifiche ed eventuale 
installazione/riparazione delle parti di rispetto che dovessero rendersi necessarie per 
l'esecuzione del Ciclo d'allungamento vita. 
Al termine dell' attività sarà fornita la documentazione e certificazione di estensione vita 
operativa di ulteriori 6 anni. 

1 



c. Esigenza da soddisfare 
COMLOG con lettera prot. MCOMLOG 0009708 del 19.05.2015 (Allegato 1) ha dato 
mandato a Navarm di avviare, nell'ambito del programma di mantenimento delle 
condizioni operative dello strumento militare urgente (M.C.O.S.M.U.), le seguenti attività 
manutentive sul parco missili Teseo: 
- acquisizione di prestazioni relative all'allungamento vita dei contenitori missili TESEO 

con fornitura della relativa documentazione e certificazione di estensione vita per un 
importo pari a € 800.000,00. L'attività è recepita in programmazione alta priorità (codice 
Al) nell'EF 2015 (VSP 300 7120-01C 120PB lO 009-105). 

2. CRITERI DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 
La presente impresa rientra nell'ambito di applicazione del D. Lgs 15 novembre 2011, n. 
208 e relativo regolamento applicativo di cui al D.P.R. 49/2013 (come previsto dall'art. 196 
del codice dei contratti pubblici) e, per quanto in esso non espressamente previsto, si 
applicano le disposizioni del D.P.R. 236/2012 e del D.P.R. 207/2010 

La presente impresa è compresa nelle tipologie elencate nella Decisione del Consiglio 
della C.E.E. del 15 aprile 1958 segnatamente alla voce: nA a): " torpedini terrestri". 

In particolare si tratta di materiali progettati, sviluppati, e prodotti a fini esclusivamente 
militari in quanto i missili Teseo fanno parte integrante del sistema Teseo e quindi del 
Sistema di Combattimento Nave. 

Il COMLOG, non ravvedendo comunque interessi essenziali da tutelare, per la sicurezza 
nazionale, ha ritenuto che per la presente impresa non ricorrano le condizioni di applicabilità 
dell'art. 346, para 1 lettera b, del Trattato sul funzionamento dell'Unione Europea. 

La procedura individuata per la selezione dell'operatore economico è la PROCEDURA 
NEGOZIATA senza previa pubblicazione di un bando ai sensi dell' art. 18 comma 2 lettera 
d del D. Lgs. 208/2011. 
Tale scelta è motivata dal fatto che la Società Oto Melara è la sola in grado di eseguire la 
fornitura in argomento con i requisiti tecnici e il grado di perfezione richiesti, in quanto: 

~ la Società Oto Melara, in quanto "design autority" del contenitore del sistema Teseo, 
possiede le capacità e le conoscenze tecniche necessarie per effettuare lo studio, il 
progetto e lo sviluppo del dispositivo di cui trattasi; 

~ la Società Oto Melara è la sola in possesso della documentazione tecnica, progettuale e 
costruttiva dei contenitori del sistema missilistico e dispone sia del personale 
preparato/addestrato che delle attrezzature/idonei strumenti di lavoro da impiegare per 
l'esecuzione della commessa; 

~ la Società Oto Melara é l'unica che possiede le capacità e le conoscenze tecniche 
necessarie per lo svolgimento dell'attività di cui trattasi. 

3. PUBBLICITA' 

In linea con la Direttiva 411/Coord/2°Uff del 9 novembre 1992 di Segredifesa, sarà effettuata la 
pubblicazione sul profilo del committente della Stazione Appaltante, come specificato dalla 
nota del II Reparto di Segredifesa n. 0023133 del 22 marzo 2013 . 

Per la fase di postinformazione, analoga pubblicità sarà effettuata sul solo sito informatico 
SIMAP. 

4. AGGIUDICAZIONE PER LOTTI SEPARATI 
- //-

2 



5. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 
- 11 -

6. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Suddivisione in lotti 
Ai fini dell'esecuzione, presentazione al collaudo e pagamento, la presente fornitura si 
compone di un lotto unico che prevede la fornitura delle seguenti prestazioni, richiedibili 
dall'A.D: 

A 
B 

c 

D 

Attività di ispezione iniziale del contenitore missile TESEO. 
Attività di allungamento vita del contenitore missile TESEO, comportante la 
revisione del contenitore stesso, la fornitura delle necessarie parti di rispetto e 
relativa installazione sul contenitore, fornitura della documentazione e 
certificazione di estensione vita. 
Attività di riparazione del contenitore con fornitura delle necessarie parti di 
rispetto e relativa installazione. 
Codifica 

b. Condizioni di pagamento 
In sede di richiesta di offerta l'amministrazione proporrà al contraente l'accettazione della 
deroga all'art. 4-comma 4- del dlgs. 231/2002 come modificato dal dlgs. 192/2012, che 
prevede l'effettuazione del pagamento entro 60 giorni dall'avvenuta notifica della verifica 
di conformità o dalla ricezione della fattura se ad essa successiva, tenuto conto delle 
difficoltà connesse ai tempi tecnici della ricognizione e presa a carico dei materiali. 

I pagamenti saranno effettuati trimestralmente nel seguente modo: 

• Attività di tipo "A" ( ispezione iniziale): 

100% dell'importo di ciascuna delle prestazioni di ispezione iniziale, eseguite 
entro ciascun trimestre di esecuzione contrattuale. 

• Attività di tipo "B" (allungamento vita dei contenitori missili TESEO) e Attività 
di tipo "C" (riparazione del contenitore con fornitura delle necessarie parti di 
rispetto e relativa installazione): 

la rata: 90% dell'importo delle prestazioni ultimate entro ciascun trimestre, 
sulla base dei verbali di eseguita attività, dopo l'emissione del relativo certificato 
di verifica di conformità, riconsegna del contenitore e accettazione. 

2a rata: 10% dell'importo delle prestazioni, ultimate entro ciascun trimestre, 
allo scadere del relativo periodo di garanzia. 

• Attività di codificazione: 

100% dell'importo di ciascuna codificazione, dopo collaudo e consegna delle 
relative liste e schede di codificazione. 

c. Revisione prezzi 
Non è ammessa la revisione del prezzo contrattuale. 

d. Deposito cauzionale e Garanzia 
A garanzia delle obbligazioni derivanti dal contratto, come specificate all'art. 123 del 
D.P.R. 207 del 2010, alla Società OTO Melara sarà richiesto un deposito cauzionale, in una 
delle forme previste dalla Legge 348/82, nella misura del 5% dell'importo contrattuale, in 
quanto la stessa è in possesso di una certificazione di sistema di qualità conforme alle 
norme europee della serie "UNI EN ISO 9001 :2008", come previsto dagli artt. 75, comma 
7, e 113 del D .Lgs. n. 163/2006. 

3 



.' 

Dalla data di accettazione di ciascun contenitore revisionato, per ciascuna attività di tipo 
"B" e "C", effettuata a bordo del contenitore stesso, decorrerà il relativo periodo di 
garanzia della durata di 365 giorni solari. 

e. Assicurazione di qualità 
Sarà richiesto alla Società OTO Melara di essere in possesso del Certificato "UNI EN ISO 
9001 :2008". 

L'espletamento della fornitura sarà inoltre soggetto ai requisiti aggiuntivi previsti dalla 
normativa "Nato AQAP 2120 Ed 2003" intitolata "NATO Quality Assurance 
Requirements for Production". 

Per la gestione della configurazione si farà riferimento alla pubblicazione SMM/] SN 51 ed. 
Giu. O l e alla relativa Circolare Attuativa ISNl/05 ed. Mar. 05 laddove applicabili e non in 
contrasto con altre prescrizioni contrattuali. 

f. Subappalto 
Non è previsto il subappalto. 

g. Penalità 
In linea con le prescrizioni dell'articolo 145 del D.P.R. 207 del 2010, sarà prevista per 
ciascun lotto, una penalità pari allo 0,5 per mille del valore dello stesso per ogni giorno di 
ritardo. La penalità complessiva massima non potrà eccedere, comunque, il 10% 
dell' importo contrattuale. 

7. RESPONSABILE UNICO DEl, PROCEDIMENTO 
Il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. lO D.lgs. i63/2006, è il CV Ettore 
SARAN Direttore pro-tempore della 8a Divisione di NA V ARM. 

8. ELEMENTI FINANZ][ARI 
a. Impegno Annuale/plurieulIlale 

Stimati i tempi necessari per l'approvazione del contratto e valutati i tempi di esecuzione, 
per l'impresa sarà previsto un impegno annuale. 

b. Perenzione 
Con la suddetta forma di finanziamento, considerati i tempi di approvazione e di esecuzione 
del contratto, compresi eventuali periodi di garanzia, non si prevede soggezione a 
perenzione per alcuna rata di pagamento. 

c.IVA 
La fornitura non è soggetta all'imposta sul valore aggiunto ai sensi dell'art.8bis del D.P.R. 
in data 26.10.72, n.633 in quanto riferit~ a beni destinati a bordo di Unità Navali. 

VISTO 
IL CAPO DEL 3° REPARTO 
c.A~eppe f.\BBAMONTE 

4 

IL DIRETTORE DELLA 8a DIVISIONE 

N 



' ..... 

Visto 

Relazione Preliminare n. 
, , 

in data 

di NAV ARM 30 Reparto - 8a Divisione 

Fascicolo n. 15/08/0097 - Capitolo 7120-1 

Importo: € 800.000,00 (IV A inclusa) 

IL DIRETTORE 

quanto descritto nei punti da l a 8; 

Considerata 
la necessità di procedere all' acquisizione di che trattasi; 

DECRETA 

.. NAG. 201: 

1. Che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di 
propria competenza, assicurino il soddisfacimento dell' esigenza prospettata e svolgano tutte 
le attività necessarie per addivenire alla stipulazione del contratto. 

2. Che il CV Ettore SARAN è "Responsabile del Procedimento" ai sensi dell'art. lO D.lgs. 
163/2006. 

Roma, lì 

5 


